
        

 

 
 

 
 
 
                          ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “RITA  LEVI  MONTALCINI” 

82018 SAN  GIORGIO DEL SANNIO (BN)  via G. Bocchini, 37 
Segreteria: 0824.49249 Dirigente: 0824.49140 - C.F.  92057580620 - C.M. BNIC85700T 

DR Campania – Ambito BN-4 – Art. 1, c.66, L.13 luglio 2015, n. 107 

Decreto USR Campania – Prot. 3988 del 15/03/2016 
e-mail : bnic85700t@istruzione.it  - sito web : www.icsangiorgiodelsannio.edu.it  - P.E.C. : bnic85700t@pec.istruzione.it 

 
 

DETERMINA  n° 62/2020                                                                  San Giorgio del Sannio, 2/12/2020 

 
    Al Sito WEB   www.icsangiorgiodelsannio.edu.it 
 

    Agli atti della Scuola 

 
 

 

 

 

 

Oggetto: Determina per rinnovo contratto Responsabile Privacy- Ing. Mauta Pierluigi. Contratto di 

importo inferiore ad €. 40.000,00 affidato ex art. 125 con procedura negoziata senza bando, 

affidamento diretto art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016. 

  SMART CIG : ZDB2F851E0  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;  

 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

    

VISTO  il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
  

 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

 

VISTO  il Programma Annuale 2020 approvato in data 28/11/2019 delibera n. 200; 

 

VISTE  

 

 

VISTI 

le indicazioni operative e le misure adottate per il contenimento e la gestione dell’emergenza 

epidemiologica derivante da COVID-19; 

 

gli orientamenti della Commissione UE n.2020/c 108I/01 su l’utilizzo del quadro in materia 

di appalti pubblici nelle situazioni di emergenza connessa alla crisi derivante da COVID-19; 

 

 

 

 

VISTO  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Aggr./Progetto : A02 – Funzionamento Amministrativo 
 

RUP : Prof.ssa Anna POLITO 

mailto:bnic85700t@istruzione.it
http://www.icsangiorgiodelsannio.edu.it/
mailto:bnic85700t@pec.istruzione.it
http://www.icsangiorgiodelsannio.edu.it/


VISTA                                                                  

 

 

VISTA 

 

VISTO 

 
 

 

L’autorizzazione all’esercizio della libera professione rilasciata dal DS dell’ I. T. I. S  

“Lucarelli  di Benevento; 

 

la L. 241 del 7 agosto 1990, recante  <<Nuove norme sul procedimento amministrativo>>; 

 

il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recante >> Codice dei contratti pubblici>>, come modificato 

dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  (cd. Correttivo); 
 

  

in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, 

per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 
il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

 

VISTO  

 

in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta […]»; 

   

VISTO 

 

VISTO  

 

 

 

 

 

 

VISTE 

l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 

vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, 

delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 

disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, 

di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

 
le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento  
per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 
1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio 
n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 

organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in 
organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», 
definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;   
 

RITENUTO  che la Prof.ssa Anna POLITO dirigente Scolastico  Pro-Tempore dell’I. C. “ Rita Levi Montalcini “  
risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

 

VISTO  

 

 

 

 

TENUTO  CONTO 

l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso 
di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale); 
 

 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 

norma; 

 

VISTE 

 

 

 

 

 

 VISTO 

 

                 

le Linee Guida n.4 approvate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con Delibera 

n. 1097 del 26 ottobre 2016 e successivamente aggiornate con Delibera n. 206 del 1° marzo 

2018 

 

 

 

il contratto prot. 4391 A/28 del 2/12/2020;  

 

 

 

 
 

 



 

 

 

PRESO ATTO 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

CONSIDERATA 
 

 

CONSIDERATO 
 

 

TENUTO CONTO 

 

 

 

che la spesa complessiva per il servizio richiesto  ammonta ad €.800,00  omnicomprensivo di 

IVA e quant’altro previsto per legge;  

 

 
il grado di soddisfazione maturato a conclusione dei precedenti rapporti contrattuali; 

 

 

l’esecuzione delle forniture nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

 

 

 Ottimo il rapporto tra costi e qualità del servizio; 

  

 

che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

 espleterà, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità:1) 

consultazione del casellario ANAC; 2) verifica della sussistenza dei requisiti di cui 

all’art. 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 

 per i restanti requisiti di moralità, l’operatore economico procederà e rilascia 

un’apposita autodichiarazione ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica 

il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») 

e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 

convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 

integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere i seguenti 

codici  SMART CIG  ZDB2F851E0; 

 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento sono stati stimati in  €.800,00, 

omnicomprensivo di IVA e quant’altro previsto per legge. Tali importi trovano copertura nel 

Bilancio di previsione per l’anno 2020 nell’aggregato 03/01. Finanziamento dello Stato- 

Dotaz. Ordinaria.  
 

DETERMINA  

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto per  il rinnovo del 

contratto al Responsabile della Privacy – Ing. Pierluigi Mauta – Via Europa n. 10- San Giorgio del Sannio; 

 di autorizzare la spesa complessiva €. 800,00 omnicomprensivo di IVA e quant’altro previsto dalla  legge.  Sulla 

scheda Attività A02. Funz. Amm.vo  ; 

 di nominare la Prof.ssa Anna POLITO Dirigente Scolastico Pro-Tempore dell’I.C. “ Rita Levi Montalcini” , quale 

Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica e sul portale Unico dei dati della 

scuola,  ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
F.to    Prof.ssa Anna POLITO 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, DL.vo39/1993) 

 


